



2025-2026 MODALITATEETAKO ARAUDIETAKO BERRIKUNTZAK

Foru agindu berriaren berrikuntzei erreparatuta, eskola-modalitate/ diziplinako araudietan honako atal hauek egokitu edo ERANTSI beharko dira:

1.- Arbitroen, epaileen, idatzoharrien betekizunak eta gutxieneko adina:

Federazioek foru-agindu berriaren testu hau egokitu behar dute modalitatearen ezaugarri eta baldintzetara, eta, hala badagokio (bereziki federazioak berak ez baditu arbitro/epaileak) araudian sartu:

Epaileek honako baldintza hauek bete beharko dituzte:

a) Inskripzioa egiteko unean gutxienez honako adin hau izatea:

1. Hamalau urte, arbitraje-taldeari laguntzaile izateko.

2. Hamasei urte, maila, benjamin, alebin eta infantil mailako partidetan edo probetan arbitratzeko

3. Hemezortzi urte kadete mailako partidetan edo probetan arbitratzeko.

Aukera eman ahal izango da letra honetan ezarritako adinak baino adin txikiagoko kategoria jakin batzuetan arbitratzeko, baldin eta modalitatearen berariazko araudiak hala islatzen badu, eta, gainera, erakunde laguntzaileak kirolaren arloan eskumena duen zerbitzuari proiektu bat aurkeztea, haren beharra justifikatuz, eta, hala badagokio, ukituak gaitzeko eta babesteko modua txertatuz.

b) Dagokion eskola-lizentzia izatea.

c) Dagokion modalitatearen edo diziplinaren erregelamenduak hala ezartzen badu, eskola-arbitrajeko edo federatuko prestakuntza gaingitu izana. Hala ere, federazioen prestakuntza ezin izango da baliozko bakarra izan, kirolaren arloan eskumena duen zuzendaritzaren titularrak onartutako salbuespenak izan ezik.

2.- C kirol-aniztasuna egiten duten talde/ taldeen parte-hartzea:

Federazioek aldatu egin behar dute joan den ikasturteko paragrafoa, eta C kirol-aniztasuna egiten duten kirolariek modalitateko jarduera eta lehiaketetan parte hartzeko aukera izan behar dute.

- Proposatutako testu berria (aldaketa horian):
 - o Arabako Foru Aldundiaren (CUDE) eskola kirolaren aplikazioan izena emanda dauden kirolariek parte hartu ahal izango dute **jarduera eta** lehiaketetan. B edo C kirol-jardueran izena emanda egon daitezkeen kirolariek ere parte hartu ahal izango dute, modalitate honekin lehentasunezkoztat.
- Oharra:
 - o Puntu hori ez da beharrezkoa izango kirol-klubek bakarrik parte hartzen duten modalitateetan (ikastetxeek ez dute parte hartzen) edo Multi B edo Multi C (gaur egun futbola eta saskibaloia baino ez dute) lehiaketa espezifikoak dituzten modalitateetan.



- Litekeena da 2026-2027 ikasturtera arte ez dela ia talderik egongo C kirol-abalorreko eskola-kirolean, baina, badaezpada ere, kontuan hartu beharko da.

3.- Ikasleek beren adinagatik dagokiona baino beheragoko kategoria batean parte hartzea (hau da, maila apalagoko goi-mailako kirolariek parte hartzea).

Arauan aldaketaren bat egon da aurreko araudiarekin alderatuta (horiz egindakoak). Hala dagokionean, modalitatearen arabera, berrikuntzak egokitu behar dira:

1. Ikasleek dagokion adina baino gutxiagoko kategorian parte hartu ahal izango dute honako baldintza hauek betetzen direnean:

a) Lehiaketa parte hartzeko ibilbidearen parte izatea, salbu eta modalitatearen edo diziplinaren berariazko araudiak beste baldintza batzuk ezartzen dituenean, 65.7 artikuluan ezarritakoaren arabera. * 65.7 artikulua: parte-hartze fasea eta errendimenduko bigarren fasea duten lehiaketei buruzkoa da: egoera honetan futbola, saskibaloia eta pilota baino ez daude.

b) Parte hartu nahi duen kategoriarik dagokion kategoriarik dagokionaren aurreko urtean jaioa izatea.

c) Talde-kirol modalitate edo-diziplina bat izatea, salbu eta desgaitasunen bat duten kirolarien kasuan edo premia bereziren bat duten kirolarien kasuan, kasu horretan ere banakako edo kontrako modalitateak edo diziplinak izan daitezkeen.

d) Ikastetxeetako taldeen kasuan, pertsona ikastetxekoa izatea, eta 11.1 b artikuluan aipatzen diren erakundeen kasuan, kirolaria aurreko ikasturtean erakunde bereko kide izana. * 11.1 b artikulua: klubei, kirol-elkarteei eta fundazioei buruzkoa da.

e) Talde-kiroletan, honako baldintza hauek betetzeko konpromisoa hartzea idatziz:

1. Baimendutako kirolari bakoitzaren joko-denborak ez izatea inola ere topaketaren iraupen osoaren ehuneko berrogeita hamar baino handiagoa.

2. Goi-mailako kirolariek talde berean parte hartzeko baimena baino gehiago baldin badute, debekatuta kirolari horiek batera jokatu ahal izatea.

2. Kirol-gaietan eskumena duen zuzendaritzaren titularrak, salbuespen gisa, artikulua honetan ezarritako baldintzak betetzen ez dituzten eskaerak baimendu ahal izango ditu, kontuan hartuta modalitate edo diziplina jakin batzuetan edo udalerrri jakin batzuetan gerta daitezkeen ekipoak edo taldeak egiteko zailtasunak, edo desgaitasuna edo behar bereziak dituzten kirolariak egotea talde edo taldeetan.

3. Kirol-modalitate edo-diziplinetako bakoitzeko lehiaketa-araudiek ezingo dute eragotzi artikulua honetan aipatzen diren kirolariak dituzten taldeek sailkapenetako azken faseetara edo lehen postuetara jotzea, Arabako Foru Aldundiko kirolaren arloan eskumena duen zuzendaritzaren titularrak berariazko baimena eman ezean.

4.- Hamazazpi urteko kirolariek parte hartzea.

Talde-kiroletan parte hartzeko ibilbidean eta desgaitasunen bat duten kirolarien kasuan, 17 urteko kirolariek parte hartzeko aukera ematen da, zenbait inguruabarren arabera. Hala dagokionean, modalitatearen arabera, foru agindu berriaren berrikuntzak egokitu behar dira (horian):

1. Hamazazpi urteko kirolariek eskola-kirolean beren adinarena baino gutxiagoko kategorian parte hartzeari lotuta egongo da jarduerak parte-hartze ibilbideko lehiaketak izatea eta honako baldintza hauetakoren bat betetzea:



a) Maila apalagoko bizilekua duen udalerriko talde batean parte hartzea, modalitate edo diziplinako kirol talde edo talde federaturik ez dagoelako eta udalerrri horretan kategoria horretakoak ez daudelako.

b) Aurreko ikasturtean talde berean parte hartu izana.

c) Desgaitasun edo premia bereziren bat izatea.

2. Aurreko bi paragrafoetako egoeretan, kirolariek parte hartzeko baldintzak bete beharko dira, foru-agindu honen aurreko artikuluan ezarritako adina baino gutxiago.

5.- Eskola-kirolariek beren adinagatik dagokiona baino goragoko kategorian parte hartzea (hau da, maila apalagoko kirolariek goi-mailako kategoria batean parte hartzea).

Arauan aldaketaren bat egon da aurreko araudiarekin alderatuta (horiz egindakoak). Hala dagokionean, modalitatearen arabera, berrikuntzak egokitu behar dira:

1. Ikasleek dagokion adina baino handiagoa den kategorian parte hartu ahal izango dute, honako baldintza hauek betetzen direnean:

a) Kategoriako azken urtean jaioa izatea.

b) Talde-modalitateen edo-diziplinen kasuan, kategoria txikiagoko inskribatutako pertsonen kopurua ez izatea taldeko edo taldeko kideen ehuneko berrogeita hamar baino handiagoa.

c) Banakako edo kontrako modalitate edo diziplinen kasuan, erakunde laguntzaileak kategoria-igoera iradokitzen duten kirol-gaitasun bereziak ziurtatzea.

d) Kirolariari dagokion kirol-modalitatearen edo-diziplinaren kategoria urteko programan eskainita egotea.

e) Adingabearen legezko arduradunaren idatzizko baimena, adinagatik dagokion kategorian parte hartzeko, eta praktika horretatik erator daitezkeen arriskuen gaineko erantzukizuna bere gain hartzea.

2. Kirol-gaietan eskumena duen zuzendaritzaren titullarrak, salbuespen gisa, baldintza horiek betetzen ez dituzten eskaerak baimendu ahal izango ditu, kontuan hartuta modalitate edo diziplina jakin batzuetan edo zenbait udalerritan gerta daitezkeen ekipoak edo taldeak egiteko zailtasunak, edo kirolari edo talde batzuen kirolerako gaitasun bereziak.

3. Goi-mailako kategoria batean parte hartzeak, kirol-modalitate baten barruan, ez du esan nahi adinagatik dagokion kategoria galduko denik beste kirol-modalitate edo-diziplina batzuetan parte hartzeko, nahiz eta lehiaketa hasi ondoren ezin izango duen parte hartu modalitate edo kirol-diziplina berean dagokion kategorian.

4. Kategoria bat jaiotze-urte bakoitzeko bi azpikategoriatan banatuta dagoen modalitate edo diziplinetan, azken urteko kirolariak goi-mailako kategoriako bi urteko edozeinetan parte hartu ahal izango du.

6.- Deialdiak helburu argiekin egiteko aukerarik ez izatea.

Aktan izena eman behar den gehienekoa baino izen-emate gehiago egin ahal izateko partidetarako deialdiak egin behar dituzten talde-modalitateetan, ezin izango da kirolarien deialdirik egin, xedeetatik ateratako xedeekin. Testu hau proposatzen da:



Ezin izango da kirolarien deialdirik egin, xede horietarako. Ondoriozko helburuetarako deialditzat hartuko da kirolari bat lehiaketa-jardunaldi batean parte hartzeko baztertze oro, baldin eta honako arrazoi hauetakoren batengatik ez bada:

a) Lesioa edo gaixotasuna.

b) Erakundearen diziiplina-neurria.

c) Eskola kirolaren diziiplina-araubidearen arabera hartutako zehapena.

d) Eskola-umearen ezintasuna, familia-erabakiagatik edo ezinbesteko beste erabaki batzuegatik.

e) Deitu beharreko kirolarien gehieneko kopurua baino izena eman duten edo inskribatutako ikasleen kopurua. Kasu horretan, jardunaldietara ez joateko, ekitatez banatu beharko dira, izena eman duten kirolari guztiek antzeko topaketa kopuru batean parte har dezaten.

Deialdiak helburuekin detektatzen diren erakundeen taldeak:

- o Ez-betetzea egin den alderdiei galdutzat emango zaie.*
- o Ezingo dute lehiaketako lehen postua lortu.*
- o Ezin izango dute hurrengo ikasturteko errendimendu ibilbideko lehiaketetan parte hartu.*

7.- Lehiaketetan lizentziarik ez aurkeztea:

Foru-aginduen honako berritasun hau (horian) modalitatera egokitzea:

1. Parte hartzen duten talde edo talde guztiek eskolako kirol-lizentzia aurkeztu beharko diote arbitraje-taldeari partida edo lehiaketa bakoitza hasi aurretik(balioduna, euskarri elektronikoan edo euskarri elektronikoan, euskarri fisikoan edo paperean), behar bezala balidatuta eta argazki eguneratuz hornituta.

2. Lizentziak lehiaketaren aktan edo txostenean jaso beharko dira, diziiplina-erantzukizunak izan daitezkeen ondorioetarako. Lehiaketa egin arren, egin egin beharko da, egiaztatu beharreko salbuespenezko inguruabarretan izan ezik.

8.- Harmailetan errespetua sustatzeko protokoloa:

Protokoloan aldaketa batzuk egin dira:

- Federatutako arbitroek ohiko janzkera edo errespetuzko petoa (edo biak) eraman dezakete.
- Foru-agindu berri baten bidez,"Sarbide- eta iraunkortasun-arauak" gaitu direnez:
 - o Epailak, entrenatzailearen edo familien ordezkariaren bitartez, ahalmena du eta instalaziotik kanporatu behar du (2. jarduketa), orain arte bezala alde egiteko gonbita egin beharrean.
 - Joan ezean, edo entrenatzaileak edo familien ordezkariak ezer esaten ez badio, bi aukera izango ditu:
 - Edo partida/ proba bertan behera uztea.
 - Edo Poliziari deitu.
 - o "Sarbide- eta iraunkortasun-arauak" eskola-kiroleko lehiaketak egiten diren harmailetako leku ikusgarri batean egon behar dira.



- Arbitroez gain, istiluak eragiten dituzten pertsonen sarbidea eta egonaldia ere galaraz dezakete honako hauek:
 - Lehiaketak antolatzen dituzten federazioak edo erakundeak (tokiko taldeak eta bisitariak daudenean, toki-erakundea arduratzen da sarbide-eta egonaldi-arauak zaintzeaz).
 - Instalazioaren titularra (hala uste badu).
- Familien ordezkariak aktan izena emanda egon behar du.
 - Bere figura derrigorrezkoa den modalitateetan (txirrindularitza, oraingoz):
 - Ez badago: koordinatzaileak edo erakundearen babes-ordezkariak eginkizun horiek bete ditzake.
 - Kanpoan egotearen aurrean: partida/ lehiaketa galdua, baina partida/ proba jokatu behar da, salbuespenak salbuespen.

Federazioak hiru egoeratan aurki daitezke:

- a) Ikasturte honetan protokoloa aplikatzen zuten modalitateak (egokitzen gabe): ez dute ezer egin behar araudi mailan (dokumentua aldatuko da, baina lotura bera izango da).
- b) Ikasturte honetan protokoloa aplikatzen zuten modalitateak (egokitzen batekin): kontuan hartu beharko dituzte protokoloaren aldaketak (teknikari arduradunarekin hitz egin).
- c) Protokoloa lehen aldiz sartu nahi duten modalitateak: artikulua honekin islatuta utzi behar dute:

Eskola kirola hezkuntza, bizikidetzat eta errespetu iturri izan dadin, Arabako Foru Aldundiaren "Eskola Kiroleko Harmailetan Errespetua Sustatzeko Protokoloa" aplikatuko da lehiaketa guztietan.

9.- Instalazioak.

Honako testu hau erantsi behar da kirol-instalazioetan lehiaketak egiten diren modalitate guztietan (ez da beharrezkoa espazio irekietan egiten bada, txirrindularitza kasuan, adibidez).

5. Kirol-lehiaketak edo-jarduerak egiten diren kirol-instalazioek aldagelak erabiltzen direla bermatu beharko dute. Era berean, parte-hartzaileei bermatu beharko zaie beren sexuari edo generoari dagozkion instalazioetan(komunak, aldagelak, etab.) libreki zentzua duten instalazioak(komunak, aldagelak, etab.) eskuratu eta erabiliko direla.

10.- Arbitrajea izendatzea:

Arbitrajeak nork ezarriko dituen zehaztu behar da.

1. Modalitate edo diziplina bakoitzeko lehiaketa-araudiak ezarriko du arbitrajeak izendatzea lokal gisa jokatzeko duen talde edo taldeari edo dagozkion erakunde laguntzaileari egokituko zaion. Nolanahi ere, eta, oro har, arbitrajeak tokiko talde edo taldeei esleitzen zaizkien alde batera utzita, erakunde laguntzaileak egoki irizitako



lehiaketetan egingo du izendapena, bereziki, gorabeherak gerta daitezkeela uste duen lehiaketetan.

11.- Gorabehera-txostenak.

Ondoren, txostenak entregatzeko aukera eman behar da, Lehiaketa Batzordeak eskola kirolaren araudiaren edo printzipioen aurkako egoeretan edo gorabeheren aurrean jardun ahal izan dezan.

2. Aktan jaso ez den arren, arbitraje-taldeak nahiz lehiaketan parte hartzen duen edozein erakundek lehiaketan gertatutako gorabeheren buruzko txosten bat bidali ahal izango diote erakunde laguntzaileari, aktak entregatzeko ezarritako epea baino lehen. Federazioak lehiaketan parte hartzen duten erakundeei bidali beharko dizkie arbitraje-taldeak egin ditzakeen aktaren txostenak edo zabalkuntzak.

12.- Jantziak:

Foru-aginduan gai horri buruz ezarritakoa errespetatu behar da:

- *Edozein kirol-modalitate edo-diziplinatako lehiaketa guztietan, derrigorrezkoa izango da parte hartzen dutenen uniformetasun egokia.*
 - o *Taldean edo kirolarien jantzien koloreetan bat etortzeak jarduera garatzean akatsak eragin badezake, bisitari gisa jarduten duen taldeak edo kirolariak aldatu beharko du jantzia, baldin eta, gutxienez hogeita lau ordu lehenago, koloreen kointzidentziaren jakinarazpena jaso badu. Bestela, jantziak aldatu beharko dituen taldea edo kirolaria izango da lokal gisa jardungo duena.*
 - o *Kirol-modalitate edo-diziplina bakoitzeko lehiaketa-araudi espezifikoak artikulua honetan ezarritakoa aldatu edo egokitu ahal izango du, modalitatearen edo diziplinaren berezko ezaugarrietara egokitzeko. Era berean, bertan aurreikusitakoa ez betetzearen ondorioak ezarri ahal izango ditu.*

Beraz, modalitateko araudiak hemen adierazitakoa aldatu dezake, eta, era berean, arlo horretako ez-betetzearen ondorioak ezarri ahal izango ditu.

Beste batzuk:

- Berariazko araudiak federazioaren webgunean txertatuta egon beharko dira (halakorik badago).
- Lehiaketa-partida edo-proba orok nahitaez izan beharko du bere arbitraje-akta edo-txostena.

2026-2027:

2026-2027 ikasturterako arauak (bi eskola-programaren barruan) ebazpen bidez onartuko dira (orain arte ez zuen maila hori), eta denboran irauteko ikuspegia izango dute. Beraz, modu koizientzitsuan planteatu behar dira, eta Aldundiaren aurrean prestatu eta aurkeztu beharko dira, denborarekin (berrikuspene, itzulpena, etab.). **2026ko apirilaren 30erako zehaztuko dugu.**

- Honako berrikuntza hauek gehitzeko egokitu beharko dira:
 - o *Aipatutako araudi espezifikoak adin edo kategorietako behar eta gaitasunetara egokitu beharko dira pixkanaka, honako elementu hauei dagokienez: ekipoen*



- osaera, topaketen iraupena, postu espezifikoetako parte-hartzaileen txandakatzea, erabili beharreko materialak eta joko-espazioen dimentsioak.
- Talde edo talde bakoitzeko gehieneko eta gutxieneko jokalarien kopurua, kategoria eta maila guztietan inskribatu beharrekoa, parte-hartzea sustatzen duten irizpideetara egokituko da.
 - Araudiek joko-denbora esanguratsuak ezarri eta eman beharko dituzte kirolari guztientzat, honako irizpide hauen arabera:
 - a) Talde-kiroletan, kirolari batek ezin izango du parte hartu gutxien jokatzen duenak baino joko-denbora bikoitza baino gehiagoz. Kirol-modalitate edo-diziplina bakoitzeko araudi espezifikoak ratio hori hirukoitzera arte luzatu ahal izango du, errendimenduan hasteko ibilbideko haurren eta kadeteen kategorietan. Aipatutako ratioa beti kontuan hartuta, kirol-modalitate edo-diziplina bakoitzeko araudi espezifikoek joko-denborak egokitu ahal izango dituzte, baldin eta horien konfigurazioaren konplexutasunak eta/ edo horiek egiaztatzekeo zailtasunak justifikatzen badute.
 - b) Banakako edo aurkariko kirolean, baldin eta, beren ezaugarriak direla-eta, parte-hartze-denborak desberdinak edo kalkulatzeko zailak direnetan, ahal den neurrian, irizpide hori bera betetzen saiatuko dira.
 - c) Kirolaren arloan eskumena duen zuzendaritzak gutxieneko denborak betetzea salbuetsi ahal izango die desgaitasunen bat duten pertsonen edo premia bereziren bat duten pertsonen, haien ezaugarriak direla-eta, lehiaketa-araudietan eskatzen direnak bete ezin badituzte.
 - Kirol kolektiboetan, modalitate edo diziplina bakoitzeko lehiaketa-araudiak zehaztu beharko du akta itxiko duten bi taldeen arteko partida bakoitzeko puntu edo golen arteko gehieneko aldea.